

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 21/2017 - PR

Processo Administrativo: 28/2017
Processo de Licitação: 28/2017
Data do Processo: 04/05/2017

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para aquisição de material para sinalização viária, vertical e horizontal, do trânsito do Município de Joaçaba - SC, conforme descrito no anexo I deste edital.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 28/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 5 de Junho de 2017, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 852, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 28/2017, Licitação nº 21/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos cinco dias do mês de junho de 2017, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 28/2017/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 21/2017/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrado, das proponentes Orbital Tintas Viarias LTDA EPP (7743); Sinaltec Tecnologia em Sinalização (6776); Sinacom Ind. e Com. de Sinalização Viária (6772); Jardel Jacobs Pereira da Silva ME (7744); GP Sinalização ind. e comercio LTDA (3360), bem como, efetuaram o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo, as empresas Sinaltec Tecnologia em Sinalização (6776) e Orbital Tintas Viarias LTDA EPP (7743) não apresentaram representantes. Então deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Os envelopes das empresas foram analisados e rubricados pelos presentes, no aspecto formal, as empresas atenderam a exigências do edital, com exceção da empresa Orbital Tintas Viarias LTDA EPP (7743) ficando desclassificada nessa fase do certame por não ter apresentado a conta bancária na proposta, as demais empresas ficam classificadas nesta fase e as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Participante: 3360 - GP SINALIZAÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Fornecimento de placas de indicativas 200x100cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3metros zincado a fogo, Ø2", parede 1,95) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	5,00		0,0000	364,00	1.820,00
17	Fornecimento de defesa metálica semi-maleável simples zincada, com espaçador, calço, parafusos, suporte.	UN	150,00		0,0000	208,50	31.275,00
Total do Participante ----->							33.095,00

Participante: 6772 - SINACOM IND. E COM. DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Fornecimento de micro esfera de vidro drop-on embalagem de 25kg NBR 16184.	UN	100,00		0,0000	113,00	11.300,00
Total do Participante ----->							11.300,00

Participante: 6776 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Fornecimento de placas de Logradouro 50X20cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3 metros zincado a fogo) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	80,00		0,0000	89,99	7.199,20
2	Fornecimento de placas de Advertência 60x60cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3metros zincado a fogo, Ø2", parede 1,95) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	30,00		0,0000	118,90	3.567,00
3	Fornecimento de placas de Regulamentação D=60cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3metros zincado a fogo, Ø2", parede 1,95) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	100,00		0,0000	118,50	11.850,00
4	Fornecimento de placas de Regulamentação L=25cm pare (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3metros zincado a fogo, Ø2", parede 1,95) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	20,00		0,0000	89,50	1.790,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 21/2017 - PR**

Processo Administrativo: 28/2017
Processo de Licitação: 28/2017
Data do Processo: 04/05/2017

Folha: 2/3

Participante: 6776 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Fornecimento de semi pòrtico com placa indicativa de 200x100cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, coluna Ø114,30 parede de 4,75mm zincado, braço projetado Ø101,60 parede de 4,75mm, com quadro de fixação em tubo zincado 20x20mm parede de 1,55, abraçadeiras, parafusos, e sistema anti giro) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	5,00		0,0000	1.984,50	9.922,50
6	Fornecimento de placa aérea indicativa de 2000x1000cm (chapa em aço galvanizado nº 18 ou 1,25mm, Película GT/GT) NBR 14644	UN	6,00		0,0000	284,50	1.707,00
8	Fornecimento de placas de indicativas 200x50cm (chapa em aço galvanizado nº1,25mm, Película GT/GT, suporte 3metros zincado a fogo, Ø2", parede 1,95) 5 anos de garantia NBR 11904	UN	5,00		0,0000	219,50	1.097,50
9	Fornecimento de espelho convexo d=80cm em borda de alumínio.	UN	8,00		0,0000	375,15	3.001,20
10	Fornecimento de calota 150mm na cor amarela para redutos de velocidade	UN	100,00		0,0000	4,80	480,00
11	Fornecimento de tachas mono na cor amarela ou branca 100x80x20mm NBR 14636	UN	400,00		0,0000	5,30	2.120,00
12	Fornecimento de tachas bidirecional na cor amarela ou branca 100x80x20mm NBR 14636	UN	400,00		0,0000	5,40	2.160,00
13	Fornecimento de tachão 250x150x50 bidirecional na cor amarela ou branca NBR 15576.	UN	1.000,00		0,0000	13,50	13.500,00
16	Fornecimento de Cone Rodovia 75cm de altura nas cores laranja com branco, com peso de 2,5kg.	UN	30,00		0,0000	63,40	1.902,00
18	Resina acrílica poliéster bicomponente cola para tachões, tachas e calotas.	UN	700,00		0,0000	9,56	6.692,00
Total do Participante ----->							66.988,40

Participante: 7744 - Jardel Jacobs Pereira da Silva ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Fornecimento de tinta para demarcação viária na cor branca, amarela, preta, azul, vermelha a base de solvente 18LTS de acordo com a NBR11862.	UN	100,00		0,0000	175,00	17.500,00
Total do Participante ----->							17.500,00
Total Geral ----->							128.883,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 5 de Junho de 2017

COMISSÃO:

Sidnei José Gemelli - - Pregoeiro(a)
Donizete Maria Bilibio Angonese - - MEMBRO
Cristina Alves Padilha Bernardini - - MEMBRO
Maria Olívia Belotto - - MEMBRO
Severino Luis de Dea - - MEMBRO

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 21/2017 - PR

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 28/2017
Processo de Licitação: 28/2017
Data do Processo: 04/05/2017

Folha: 3/3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Gregory Barbieri de Meneses - - Representante

- - Representante

willian Pablo Lampert - - Representante

- - Representante

Claudiomir Verza - - Representante